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ABSTRAKT

Rozhraní člověk – stroj pro ovládání robotické paže

Tato práce předkládá navržení a vyhotovení ovládání robotické paže, která se

nachází v prostorách fakulty. Ovládání robotické paže je uskutečněno pomocí

náramku Myo, který snímá myopotenciálovou aktivitu svalů a dle zvoleného

módu ovládání (užití gest dlaně nebo EMG obálky) dochází k rozpohybování

paže. Na základě experimentů bylo zjištěno, že vytvořené řešení vyhovuje

potřebám projektu.

Klíčová slova

Robotická paže, Myo náramek, Protéza paže, EPOS kontrolér

ABSTRACT

Human-machine interface for controlling the robotic arm

This thesis presents design and creation controlling robotic arm, which is located

on the premisees of the Faculty. Control of the robotic arm is accomplished by

Myo armband, which monitor mio potencial aktivity of the muscles of the arm

and according to selected control method (use hand gestures or EMG envelope)

occurs into arm motion. On the basis of the experiments it was found that the

proposed solution meets the needs of the project.
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1 Úvod

Lidské tělo je neskutečně složitý mechanismus, ve kterém jdou funkční prvky

velmi složitě nahrazovat. Teprve v posledních dekádách došlo k velmi

významnému technologickému pokroku a nově získané technologie se promítli

do mnoha dalších průmyslových odvětvích ale také do medicíny či farmakologie.

Díky mohutnému rozvoji na poli robotiky a kybernetiky dochází

v posledních letech ke konstrukci funkčně skoro dokonalých strojů, které jsou

sestrojovány, aby usnadnili lidem práci a zvyšovali životní komfort, avšak

vytvořit stroj tak aby byl v souladu s lidským organismem je velkou výzvou pro

inženýry.

Horní končetina, paže, je funkční celek, pro jehož bezchybný provoz je

zapotřebí aby bylo dosaženo dokonalé souhry 27 kostí, 39 svalů a 36 kloubů,

nervů a šlach. Všechny tyto části se starají o každodenní činnosti a žádný zdravý

jedinec se nedokáže představit jaké by to bylo, kdyby ony činnosti nemohl

z důvodu absence horní končetiny provádět. Důsledkem může být pacientovo

vyčlenění ze společnosti a vážné psychologické problémy.

Protézy se snaží navrátit alespoň základní funkčnost chybějící končetiny.

V posledních letech dochází k postupnému nahrazování standartních tahových

protéz modernějšími myoelektrickými protézami, které umožní pacientovi

znovu využívat aktivní úchop a tvarem připomínají více horní končetinu.

Nevýhodou těchto protéz je, že pro její obsluhu je potřeba dlouhá rehabilitace

svalů v amputovaném pahýlu a teprve až ke konci rehabilitace, která trvá zhruba

jeden rok, je možné zhodnotit, zda pacient může myoelektrickou protézu

využívat. Dalším důležitým aspektem u komerčně nabízených protéz je cena,

která se může pohybovat v řádech statisíců až milionů korun a pojišťovny mají

přísná kritéria pro jejich proplácení.

Cílem této práce je snaha prozkoumat možnosti myopotenciálového

náramku Myo pro obsluhu robotické paže. Výhodou tohoto řešení je to, že

náramek nepotřebuje EMG implantáty a cenově je více dostupný, v porovnání

s komerčně nabízenými řešeními. Dále samotné řešení není striktně vázáno na

protézy, ale mohlo by být využito i v průmyslu, kde by se vzdáleně ovládal stroj

v rizikovém prostředí, popřípadě by řešení mohlo být využito při realizaci

exoskeletů.
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1.1 Struktura práce

Úvodní první kapitola představuje obecný úvod do problematiky, a nastiňuje za

jakým účelem byla tato práce vytvořena. Druhá kapitola detailněji pojednává

o problematice protéz a popisuje v jaký byl výchozí stav projektu. Třetí kapitola

jasně vymezuje cíle práce. Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány požadavky, které

mají být během řešení dodrženy. Pátá kapitola detailně popisuje postup řešení

projektu, popisuje využité metody a software a též pojednává o problémech,

které se během tvorby řešení vyskytli. Šestá kapitola slouží jako manuál pro

správně spuštění a nastavení programu. V sedmé kapitole je popsáno, jakým

způsobem byla vytvořená aplikace testována. Osmá kapitola je věnována diskuzi

a možnosti návaznosti na tuto práci. V deváté kapitole je vyneseno rozhodnutí,

zda projekt splnil požadavky zadání.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole jsou popsány dnes používané protézy horních končetin a použité

hardwarové vybavení využito k vypracování zadání práce.

2.1 Protézy horních končetin

V současné klinické praxi jsou využívány výhradně tři druhy protéz, a to protézy

kosmetické, tahové a myoelektrické. V následujících tabulkách jsou podotknuty

jednotlivé výhody a nevýhody zmíněných protéz. [1]

Protéza Hmotnost Aktivita Úchop Cena

kosmetická srovnatelná s lidskou pasivní nemožný nízká

tahová mírně těžší částečně aktivní možný střední

myoelektrická znatelně těžší plně aktivní přirozený vysoká

Protéza Vzhled Nácvik Nasazení Údržba Poruchovost

kosmetická dobrý není snadné minimální žádná

tahová špatný snadný obtížné jednoduchá nízká

myoelektrická dokonalý obtížný snadné nákladná vysoká

Tabulka 1: Porovnání výhod a nevýhod stávajících protéz

Tabulka 2: Hlubší porovnání výhod a nevýhod stávajících protéz
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2.1.1 Tahové protézy

Též známé jako pasivní funkční protézy. Konstrukčně jsou řešeny podobně jako

kosmetické protézy, ale liší se použitým jádrem. U kosmetické protézy je použito

jádro z pěnové hmoty, ale u tahové protézy je použit odlitek z ušlechtilé oceli.

Protéza je zakončena, buď terminální kosmetickou rukavicí, která je vybavena

hákovým mechanismem pro úchop, nebo dnes oblíbeným pracovním

nástavcem, který lze využít pro úchop nejrůznějších nástrojů. Toto zakončení je

v oblibě především u mužské části populace, která pracuje s nástroji jako

šroubovák atd. V případě, že je protéza vybavena hákovým mechanismem pro

úchop, je rozevírání zajištěno druhou rukou.

Pohyb protézy je zajišťován soustavou tahových zařízení a lanek, tažených

podél zádové části a ukotvených na nosný systém. Nedostatkem tohoto ukotvení

je, že při dlouhodobém aktivním využívání protézy může dojít ke vniku

poranění, či poškození míst, kde je protéza připevněna k tělu pacienta. Protéza

má také částečně omezený manipulační prostor, který je závislý na koordinaci

pohybu ostatních částí těla.

Z celkového hlediska se jedná o mnohonásobné zlepšení funkčnosti oproti

kosmetickým protézám. Následující tabulka 3 předkládá hlavní klady a zápory

tahových protéz. [1; 2]

Klady Zápory

nepatrně vyšší hmotnost potřeba tahových bandáží

cena protézy do 80 000 Kč vznik poranění při dlouhém použití

vysoká spolehlivost složité nasazení

snadný servis nepřirozený vzhled

vysoká odolnost běžného použití limitovaný manipulační prostor

snadná obsluha

Tabulka 3: Klady a zápory tahových protéz
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2.1.2 Myoelektrické protézy

V současnosti se jedná o patrně nejdokonalejší ve větším množství vyráběné

protézy. Z konstrukčního hlediska jsou velmi podobné se standartními

protézami, ale při porovnání řízení pohybu, jsou myoelektrické protézy

ohromným krokem kupředu. U těchto protéz je úchop řešen pomocí klešťovitého

mechanismu, způsob úchopu je palec s druhým, popř. třetím prstem. Další

pohyby, které protéza nabízí, je rotace v zápěstí a alternativní pohyb paží

v oblasti lokte (flexe a extenze). Větší estetičnosti vzhledu je docíleno

kosmetickým PVC krytem.

Pohyb protézy je zajištěn elektrickou energií, která je uchovávána v systému

Li – Ion baterie. K rozpohybování pohonů dochází v závislosti na impulzech

vysílaných z amputačního pahýlu, kde se nacházejí implantované elektrody pro

snímání EMG. Elektrody jsou vyrobeny ze stříbra o čistotě 99 % při rozměrech

1 cm x 1 cm. Snímání EMG je velmi citlivé na aktivitu okolních svalových skupin,

které často ovlivňují požadovaný výsledek. Jedná se o sumační signál v řádu μV

maximálně jednotek mV. Snímané EMG je následně zesíleno operačních

zesilovačem INA 121, který vyrábí firma Texas Instruments, a přivedeno

k aktuátoru, který vykoná požadovaný pohyb.


[…]


obálky jsou gesta využita pro výběr pohonu a následné rozpohybování

regulována dle svalových kontrakcí.

Vytvořená aplikace funguje spolehlivě a doba odezvy robotické paže (změna

pohonu, zastavení pohonu atd.) je velmi rychlá, což je skvělý výsledek pro oblast,

na kterou byl během tvorby projektu brán zřetel.

Ve složce „Videa“ na přiloženém CD jsou nahrány záznamy, na kterých je

demonstrováno ovládání paže.

Gesto dle knihovny Prováděné gesto Pohon

Double Tap Dvojklik Změna směru pohybu

Fist Sevřená dlaň 1

Wave In Mávnutí doleva 2

Fingers Spread Roztažené prsty 3

Tabulka 5: Přiřazení gest knihovny náramku k pohonům robotické paže
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Obrázek 27: Záznam testování – gesto 1

Obrázek 28: Záznam testování – gesto 2
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8 Diskuse

Po otestování vytvořené aplikace jsem došel k závěru, že náramek Myo je možné

využít pro realizaci ovládání robotické paže.

V práci se skrývá velký potenciál pro další směřování ať už bakalářských či

diplomových prací. Navazující studenti by mohli rozšířit paži o konstrukci dlaně

a správnou detekcí svalových kontrakcí by mohla být vytvořena plnohodnotná

myoelektrická paže, která má v porovnání s komerčně nabízenými protézami

o mnoho nižší náklady a ovládání nevyžaduje chirurgický zákrok. Dále by práce

mohla být rozšířena ve směru napájení, kdy by se pro napájení paže využil

akumulátor a robotické paži by se přidala větší mobilita.

Jako menší nedostatek náramku Myo vidím to, že nejsou přítomny žádná

fyzická tlačítka, která by umožňovala náramek manuálně zapnout či vypnou.

K zapnutí dochází při sebemenším pohybu s náramkem a často se mi stávalo že

se náramek vybíjel během přenášení v batohu / zavazadle. Jelikož náramek

nedisponuje baterií s příliš velkou kapacitou bylo by v běžné praxi potřeba denní

dobíjení, ale tento nedostatek vzhledem k poskytnutí efektivnímu ovládání

protéz zanedbatelný a dal by se vyřešit dobíjením z akumulátoru protézy během

nošení.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit programové vybavení, které by

umožňovalo ovládat robotickou paži pomocí dat získaných z náramku Myo

a umožnit uživateli dva způsoby ovládání (pomocí gest a EMG obálky),

vytvořené ovládání bylo podrobeno testování.

Na základě otestování vytvořeného softwaru jsem došel k závěru,

že vytvořený software vyhovuje zadání projektu a náramek přestavuje dobrou

a cenově dostupnou možnost, jak ovládat robotické protézy a vytvořit tak zcela

nové myoelektrické protézy se vnějším snímáním myopotenciálové aktivity.

Kódy obsažené v této práci jsou distribuovány pod licencí MIT, jejíž plné

znění se nachází na přiloženém CD v souboru „Licence.txt“.
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Přílohy

Třída MyoConnector

using System;
using System.Windows.Forms;
using EposCmd.Net;
using EposCmd.Net.DeviceCmdSet.Operation;

using MyoSharp.Communication;
using MyoSharp.Device;
using MyoSharp.Poses;
using MyoSharp.Exceptions;

namespace Demo_EposCmd
{
class MyoConnector
{
/*
* Vytvoření proměnných
*/

private EposController eposController;
private DeviceManager deviceManager;
private Device device;
private IChannel channel;
private IHub hub;
private int current = 1;
private int speed = 200;

/*
* Navázání komunikace s náramkem
*/

public MyoConnector(EposController controller)
{
this.eposController = controller;

channel =
Channel.Create(ChannelDriver.Create(ChannelBridge.Create(),
MyoErrorHandlerDriver.Create(MyoErrorHandlerBridge.Create()))
);

hub = Hub.Create(channel);

hub.MyoConnected += _hub_MyoConnected;
hub.MyoDisconnected += _hub_MyoDisconnected;

channel.StartListening();
}
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 void _hub_MyoDisconnected(object sender, MyoEventArgs e)
{
e.Myo.PoseChanged -= Myo_PoseChanged;
}

/*
* Odemčení náramku pro rychlejší změny gest, zaznamenávání
změny póz
*/

void _hub_MyoConnected(object sender, MyoEventArgs e)
{
eposController.setMyoState("Myo connected");
e.Myo.PoseChanged += Myo_PoseChanged;
e.Myo.SetEmgStreaming(true);
e.Myo.Unlock(UnlockType.Hold);
}

/*
* Gettery a settery
*/

public DeviceManager getDeviceManager()
{
return deviceManager;
}

public Device getDevice()
{
return device;
}

public void setDeviceManager(DeviceManager value)
{
deviceManager = value;
}

public void setDevice(Device value)
{
device = value;
}
}
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 /*
* Switch rozhodující o tom, co se při jakém gestu vykoná.
* Zde je možné provádět úpravy v případě potřeby
*/

void Myo_PoseChanged(object sender, PoseEventArgs e)
{
switch (e.Pose)
{
case MyoSharp.Poses.Pose.DoubleTap:
current = current * (-1);
break;

case MyoSharp.Poses.Pose.FingersSpread:

speed = 500 * current;
eposController.invokerMove("3", speed.ToString());
break;
case MyoSharp.Poses.Pose.Fist:
speed = 75 * current;
eposController.invokerMove("1", speed.ToString());
break;
case MyoSharp.Poses.Pose.Rest:
eposController.invokerDisable();
break;
case MyoSharp.Poses.Pose.Unknown:
eposController.invokerDisable();
break;
case MyoSharp.Poses.Pose.WaveIn:
speed = 50 * current;
eposController.invokerMove("2", speed.ToString());
break;
default:
break;
}
}

}