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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ David Jirsa
s názvem: Rozhraní člověk - stroj pro ovládání robotické paže.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje . Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména
z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit
jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných
vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména
v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše
je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student David Jirsa zpracoval práci na téma „Rozhraní člověk - stroj pro ovládání robotické paže“. Práce
řeší dvě paradigmata ovládání předloketní protézy s využitím miopotenciálového náramku od firmy MYO a
mikrokontrolérů EPOS od firmy MAXON ovládajících DC motory v protéze.

V rámci BP bylo vyvinuto softwarové dílo realizující jednak rozpoznání gest lidské ruky, tak zjištění velikosti
svalového napětí a následně podle paradigmatu ovládání předloketní protézy řídící těmito údaji pohony
protézy.
Student realizoval aplikaci jako dvou vláknovou s MVC návrhovým vzorem.
Z výše uvedeného vyplývá, že rozsah aplikačního softwarového díla, aplikovaných vědomostí a vlastní
invence studenta převyšují nároky kladené na bakalářskou práci. Celkový přístup studenta byl velice
aktivní a odpovědný, docházel pravidelně konzultovat dílčí etapy řešení projektu a dbal připomínek a
návrhů vedoucího a konzultanta, současně však přicházel s vlastními návrhy řešení dílčích problémů.
Student se zajímal o projekty řešené katedrou a svůj projekt vnímal jako součást projektu „IT pro
handicapované“, kterému se katedra biomedicínské informatiky věnuje. Počítáme s prezentací výsledků BP
na „Dni otevřených dveří“ a na noci vědců „Techmania“ Plzeň a podobných akcích.
Vzhledem ke splnění všech cílů zadání bakalářské práce a přístupu studenta při jejich plnění a uplatnění
jeho vlastní invence, doporučuji přijmout výše uvedenou bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji
klasifikačním stupněm výborně(A).
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